

PDF Format

« نامه سرگشاده »

کمیته اقدام برای آزادی زندانیان سیاسی عقیدتی در ایران
به کمیساری عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد،
در اعتراض به احضار و بیکرد روشنفکران و دگراندیشان

خانم ماری رابینسون

کمیسر عالی حقوق بشر سازمان ملل متحد،

ضمن عرض سلام و آرزوی توفیق برای اقدامات شما، ما بجز بدنبوسیته به اطلاع برسانیم که طی روزهای گذشته وقایع نگران کننده ای در ایران رخ داده است :

روزنامه نگاران، نویسندگان، هنرمندان و حقوقدانان بسیاری توسط « اداره اماکن » نیروی انتظامی بصورت تفتنی احضار و مورد تفتیش عقاید قرار گرفته اند. در این احضارهای غیر قانونی، بازجویان علاوه بر توهین و تهدید به قتل، اصرار داشته اند چنین انقاع کنند که این بازجویی ها با اعترافات سیامک پورزند مرتبط است. حال آنکه بوده شدن سیامک پورزند روزنامه نگار قدیمی و مدیر مرکز فرهنگی هنری تهران در نسامبر گذشته، خود بخشی از پروژه از پیش برنامه ریزی شده محافظه کاران حاکم بمنظور پرونده سازی و سرکوب روشنفکران و دگراندیشان است.

اداره « اماکن » نیروی انتظامی، که وظیفه اش مبارزه با مفاسد اجتماعی است، این احضارها را به این عت برعهده گرفته است که از سونی، نهادی غیر رسمی که این طرح را دنبال می کند، یعنی « اطلاعات قوه قضائیه »، در پوشش قرار گیرد و از دبگرسوی، نویسندگان، هنرمندان و دگراندیشان را بنحوی با مفاسد اجتماعی مرتبط سازند و میدانیم که چنین شیوه ای در « ایران اسلامی » سابقه ای طولانی دارد!

آنچه در این میان نگرانی اهل قلم را در ایران برانگیخته است، مشابهت این اعمال با اقداماتی است که منجر به قتلهای زنجیره ای گردید. در آن دوره دگراندیشان، نویسندگان و روزنامه نگاران ابتدا توسط وزارت اطلاعات، بریاست علی فلاحیان و معاونت سعید امامی، فراخوانده می شدند و مورد بازجویی و تفتیش عقاید و تهدید قرار می گرفتند و سرانجام تعدادی از آنان ربوده شده، به قتل رسیدند و سه سال پیش، پس از بگرفته قتل های منظم سیاسی، تعدادی از عوامل این جنایات دستگیر شدند، اما آمران و سازماندهندگان واقعی آن همچنان به تلاشهای خود جهت پیگیری پروژه حذف روشنفکران ادامه می دهند.

در چنین شرایطی، « کمیته اقدام برای آزادی زندانیان سیاسی عقیدتی در ایران » از شما تقاضا دارد :

- 1- تمامی تلاش خود را برای آزادی فوری سیامک پورزند روزنامه نگار قدیمی ۷۷ ساله بعمل آورید؛
- 2- حکومت ایران را به رعایت ابتدائی ترین اصول حقوق بشر که از آنجمله آزادی عقیده و بیان است، وادار نمایید؛
- 3- از آنجا که امنیت جان و آزادی دگراندیشان دیگر بار مورد تهدید رسمی قرار گرفته است، از هر طریق که می توانید مانع ادامه این روند سرکوب و اختناق در ایران شوید.

کمیته اقدام برای آزادی زندانیان سیاسی عقیدتی در ایران

SP00032

2/26/02